



august
2022
ročník XXXVI
číslo 4

BEĽENSKÉ NOVINKY

NEZÁVISLÝ DVOJMESAČNÍK OBCE BEĽÁ NAD CIROCHOU

PRIPRAVUJE KOMISIA PRE KULTÚRU PRI OBEČNOM ZASTUPITEĽSTVE BEĽÁ NAD CIROCHOU
www.belanadcirochou.sk, mail: dominoplus66@gmail.com, kontakt: 0905 407 944

V TOMTO ČÍSLE NOVÍN NÁJDETE:

Letný denný tábor	2	DHZ Belá nad Cirochou	6
Voľby 2022	2	Beh – Jozef Hišem	6
Rekonštrukcia mosta	3	Nohejbalisti súťažne na Sliachi	7
Začiatok školského roka	3	BelanCCUP 2022	7
Slovenský deň kroja	4	Okienko zahradkára	8
Zlaté Belenské ručičky	5	Obecná kronika informuje	9
		Futbal – doterajšie výsledky	10



S príchodom septembra nezačal len školský rok, začína jeseň, zber úrody, posledné práce v záhradách a na poliach...

V roku 2017, pri príležitosti 30-teho výročia vzniku Beľenských noviniek, sme začali pracovať na ich novom koncepte. Dúfam, že mnohých z Vás tento koncept, vytvorený na základe prijatého štatútu našich spoločných obecných novín „Beľenske novinky“ oslovil a mnohí z Vás si v nich našli, počas uplynulých viac ako päť rokov, nielen nejaký ten svoj kútik, ale že sme Vám prinášali aktuálne informácie z diania v našej obci, historické zaujímavosti, približovali prácu v samospráve a uverejňovali potrebné aktuality, týkajúce sa života v obci. Týmto Vám chcem poďakovať za Vašu doterajšiu priazeň a dôveru a verím, že tieto noviny nezaniknú v čase a že sa stále nájdu zapálení a talentovaní ľudia z našej obce, ktorí budú v tejto peknej tradícii pokračovať.

PhDr. Peter Karľa, MBA – predseda Komisie pre kultúru pri OZ Belá nad Cirochou

LETNÝ DENNÝ TÁBOR



Podobne, ako v predchádzajúcich rokoch, aj toto leto sa v našej farnosti uskutočnil denný tábor pre deti od 6 do 12 rokov. Kvôli prácam na Základnej škole v Belej nad Cirochou bol výnimočne presunutý do areálu školy v Zemplínskych Hámroch. Napriek tomu bol záujem veľký a tábora sa zúčastnilo presne 60 detí. Tábor sa niesol v duchu témy svätého Jozefa a pod vedením pána kaplána Adriána ho pripravila skupina mladých, nielen z našej farnosti. Počasie nám počas celých troch dní prialo, vďaka čomu sme mohli obohatiť program aj o kúpalisko. Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým, ktorí poskytli akúkoľvek

materiálnu podporu, pomocnú ruku, aj tým, ktorí sa za tábor modlili. Veríme, že o rok sa nám podarí opäť zorganizovať program pre deti, ktorý bude spustením prázdnin a zmysluplným využitím času.

Katka Drabová

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV pre voľby starostu obce Belá nad Cirochou

1. **Pavol Burda**, 62 r., technik, Kresťanskodemokratické hnutie
2. **Peter Karľa**, PhD., MBA, 56 r., živnostník, Dobrá voľba a umiernení
3. **Ján Vajda**, 66 r., starosta, SMER- sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV pre voľby do Obecného zastupiteľstva v Belej nad Cirochou Obec

1. **Marián Bakajsa**, Ing., 38 r., zootechnik, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
2. **Dušan Bohuš**, 50 r., podnikateľ, Národná koalícia / nezávislí kandidáti
3. **Lucian Bohuš**, 20 r., podnikateľ, Národná koalícia / nezávislí kandidáti
4. **Anna Britanová**, Ing., 60 r., ekonómka, Život – národná strana
5. **Jozef Čížmár**, 45 r., kuchár, Kresťanskodemokratické hnutie
6. **Gabriel Čochráč**, 47 r., robotník, Kresťanskodemokratické hnutie
7. **Ján Gajdoš**, Ing., 43 r., konštruktér, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
8. **Peter Gnip**, 48r., živnostník, SMER-sociálna demokracia, SMERODINA, Slovenská národná strana
9. **Ján Hreha**, Ing., 43 r., technický predajca, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
10. **Marián Hrežík**, 63 r., technik, Kresťanskodemokratické hnutie
11. **Miroslav Hrežík**, 52 r., robotník, Kresťanskodemokratické hnutie
12. **Peter Kapráľ**, Ing., 41 r., živnostník, Kresťanskodemokratické hnutie
13. **Peter Karľa**, PhD., MBA, 56 r., živnostník, Dobrá voľba a umiernení
14. **Lukáš Klekner**, 38 r., hasič, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
15. **Marek Kováč**, 42 r., živnostník, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
16. **Katarína Lecká**, 48 r., predavačka, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
17. **Daniela Lojanová**, JUDr., 60 r., právnička, nezávislá kandidátka
18. **Pavol Nacko**, 59 r., strojník – vodár, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana 1)
19. **Vincent Onderčín**, 58 r., zámočník, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
20. **Margaréta Šimonová**, 63 r., odborný radca, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana
21. **Jana Špuntová**, Ing., 50 r., riaditeľka profesijnej organizácie, Život – národná strana
22. **Marek Štutika**, PaedDr., 45 r., učiteľ, Kresťanskodemokratické hnutie
23. **Vladimír Štutika**, 49 r., živnostník, Kresťanskodemokratické hnutie
24. **Viktor Vajda**, 26 r., živnostník, SMER-sociálna demokracia, SME RODINA, Slovenská národná strana

Vo volebnom obvode sa volí 11 poslancov.

VOL'BY 2022

DO ORGÁNOV SAMOSPRÁVY OBCÍ

A ORGÁNOV SAMOSPRÁVNÝCH KRAJOV



Komunálne voľby (voľby do orgánov samosprávy obcí), ktoré sa budú konať 29. októbra, sú po **prvý raz spojené** s voľbami **do VÚC**. Slováci si v týchto voľbách budú voliť primátorov, starostov, miestnych a mestských poslancov, poslancov do vyššieho územného celku a župana – predsedu Prešovského samosprávneho kraja.

VOL'BY do orgánov Prešovského samosprávneho kraja:

Zoznam podaných kandidátnych listín na voľby PREDSEDU PSK:

1. Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko : **Ingrid Tomková, Mgr.**
 2. Nezávislý kandidát – **Ján Bync, PhD., PhD.**
 3. Nezávislý kandidát – **Michal Biganič, PaedDr.**
 4. Hnutie Občan Národ Spravodlivosť – **Lubomír Goliaš**
 5. SRDCE- SNJ - strana vlastencov – **Jozef Mihalčin, Ing.**
 6. Národná koalícia/Nezávislí kandidáti – **Patricia Reváková, Mgr.**
 7. ŽIVOT- národná strana – **Filip Kuffa, Ing., Ing.**
 8. Republika – **Milan Mazurek, Bc.**
 9. Kresťanskodemokratické hnutie, SME RODINA, Sloboda a Solidarita, ZA ĽUDÍ – **Milan Majerský, PaedDr., PhD.**
 10. HLAS - sociálna demokracia, SMER - sociálna demokracia, Slovenská národná strana, SZOVETSÉG- Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. / ALIANCIA- Maďari. Národnosti. Regióny. - **PhDr. Michal Kaliňák**
- Volebný obvod **č. 9** – okres Snina – kandidáti na poslancov: **15** kandidátov za poslancov postavili do volieb politické subjekty, **7** kandidujú ako nezávislí kandidáti. Vo volebnom obvode **č. 9** volíme **troch** poslancov PSK.
- Z našej obce kandidujú za poslancov PSK, podľa zatiaľ úradne neoverených informácií, **traja** kandidáti.

REKONŠTRUKCIA MOSTA

Presne podľa uznesenia, prijatého našim OZ, bola zrealizovaná rekonštrukcia mosta, spájajúceho hlavnú ulicu Vihorlatskú s ulicou Mlynskou. Podstatné práce prebehli počas letných prázdnin, v auguste, čím sa eliminoval problém s plným využívaním tohto prechodu, pretože hlavná záťaž je sústredená na most počas bežného roka. Technické riešenie rekonštrukcie vyhotovil Ing. Sadloň, samotnú rekonštrukciu zrealizovala firma S.H.Steel s.r.o., Ing. Štefan Hreško. Cena za zhotovenie diela a cena doplnujúcich stavebných prác, bola zmluvne dohodnutá na celkovú výšku 48 187,25 Eur. Požehnanie mosta sa uskutočnilo v nedeľu 4. septembra.

Redakcia BN



ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA

Dňa 5. 9. 2022 sa začal nový školský rok. Stretli sme sa v našom kostole na svätej omši, na ktorej sa vyzývali dary Ducha svätého: Dar múdrosti, rozumu, rady, sily, poznania, nábožnosti a bázeň voči Bohu. Pán farár Mgr. Martin Frena poprial všetkým žiakom, učiteľom, aj nepedagogickým zamestnancom úspešný začiatok, ale aj celý školský rok. Po skončení omše sme sa všetci presunuli na školský dvor, kde nás srdečne privítala pani riaditeľka Mgr. Alžbeta Draganová. V školskom roku 2022/2023 je 206 detí a dve prvácke triedy. Maličkým prvákom a deviatakom zažela veľa zdravia a úspechov. Poprial, aby nás naši patróni školy sv. Peter a Pavol ochraňovali a držali nad nami ochrannú ruku počas celého školského roka.

Mgr. Darina Karlová



ALŽBETA II.

„Dnes potrebujeme zvláštny druh odvahy. Nie taký, aký je potrebný v boji, ale taký, ktorý nás núti postaviť sa za všetko, o čom vieme, že je správne, za všetko, čo je pravdivé a čestné. Potrebujeme odvalu, ktorá dokáže odolať rafinovanej korupcii cynikov, aby sme mohli svetu ukázať, že sa nebojíme budúcnosti.“

Alžbeta II. (Elizabeth Alexandra Mary Windsor; * 21. apríl 1926, Mayfair, Londýn – † 8. september 2022, Balmoral, Aberdeenshire), bola kráľovnou Spojeného kráľovstva a ďalších 14 štátov Commonwealthu

SLOVENSKÝ DEŇ KROJA



1.septembra 2022 sa konal už 5. ročník podujatia Slovenský deň kroja, na ktorom sa stretli milovníci, nadšenci tradícií, folklóru a krojov takmer z celého Slovenska. Táto akcia, venovaná tohto roku spomienke prof. Štefana Nosáľa, privítala na pódiu Nám. SNP v Banskej Bystrici 650 účinkujúcich. Tancovalo sa, spievalo a takýmto tradičným spôsobom sa približovala divákovi rozmanitosť, pestrosť a rozdielnosť krojov a zvykov z rôznych regiónov Slovenska. Kedysi bol kroj akýmsi občianskym preukazom – podľa kroja sme vedeli, odkiaľ človek pochádza, akého je náboženstva, akú má profesiu. Odev bol komunikačným prostriedkom – ľudia sa spoznávali a predstavovali aj bez preukazov, či mailov. Inak

boli oblečení tí, ktorí už uzavreli manželstvo, inak sa oblekali tí, ktorí ešte boli slobodní. Rozdiely boli aj podľa toho, na akú príležitosť sa ľudia oblekali - do práce nosili jednoduchý, málo zdobený odev z lacnejších materiálov, iné to bolo pri sviatočných krojoch. Dievčatá mali odlišné kroje v nedeľu do kostola, iné mali oblečené v nedeľu popoludní, inak išli na zábavu, rodinné slávnosti, či na svadbu.

Moderátor tohto podujatia - Roman Bomboš, vždy pravidelne prepojil účinkujúcich so zábermi z obcí, z ktorých pochádzali. Účastníkom tohtoročného Slovenského dňa kroja bol aj náš folklórny spevácky súbor Cimbor.

Redakcia BN



ZLATÉ „BEĽENSKÉ“ RUČIČKY VI. DIEL

RUBRIKA O ŠIKOVNÝCH BEĽENOCH, KTORÍ SA VENUJÚ ZAUJÍMAVÝM KONÍČKOM A REMESLÁM

Krása IHLOU ŠITÁ
NA ĽAN



Beľenka Martina Käváš (rod. Bednárová) má výnimočne vrúcny vzťah k prírode. A v jej prípade nejde len o klišé či frázu. S manželom, ktorý pochádza z Humenného, si kúpili starší dom v menšej obci blízko Polonín, v Pčolinom. Postupne si ho prerábajú na svoj vytúžený domov. Rodinka sa medzičasom rozrástla. Martina sa momentálne doma stará o svoje tri malé deti – „Tri hrášky“, ako ich rozprávково volá. Popri výchove venuje každú voľnú chvíľku tvorbe výrobkov z prírodných textílií, hlavne z ľanového plátna, ktoré dotvára ručnou výšivkou. S jej hotovými umeleckými dielkami ste sa mohli stretnúť na rôznych príležitostiach.

Predajný stánok mala v Sninskom kaštieli počas zážitkového festivalu „Objavte Poloniny“, či na akcii „Beh pod Sninským kameňom“ ktoré sa konali v Snine v auguste. Dala o sebe vedieť aj za hranicami sninského regiónu, keď ju pozvali do Sedlísk, pod hrad Čičva. A nájsť ste ju mohli aj počas „Dní mesta Snina“ v polovici septembra. Ak sa vám nepodarilo na Martinu a jej tvorbu doteraz natrafiť, môžete si jej výrobky pozrieť aj na FB stránke, ktorú pomenovala, ako inak, ak nie „TRIHRÁŠKY“. Stačí zadať do vyhľadávča na FB.

Redakcia BN



Vo štvrtok 15. 9. na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, mala byť požehnaná vyrezávaná drevená socha Sedembolestnej Panny Márie, ktorej zhotoviteľom a donátorom je pán Metod Lojan. Kvôli nepriazni počasia sa požehnanie presunulo na 1. 10. 2022.



Ukážky výrobkov Martiny Käváš (rod. Bednárová)



DHZ BELÁ NAD CIROCHOU



Dňa 20. 8. 2022 sa naše ženské družstvo zúčastnilo 8. kola Východoslovenskej hasičskej superligy v obci Oľšavce. Prvý pokus mali žienky výborne rozbehnutý. Základňa vybavená perfektne, výbehy super, voda taktiež. Prúdarky dobehli na svoje miesta a všetci sme už len čakali na to, ako sa s tým popasujú. Na ľavej strane sa čas zastavil na skvelých 17,57s, no bohužiaľ na pravej strane to nevyšlo, ako na tréningoch. Tam sa čas zastavil na 23,33s.

Keďže sme potrebovali zo súťaže skôr odísť, tak druhý pokus sme si odbehli o pár minút neskôr, ešte medzi prvými pokusmi. Žienky to opäť napálili parádne! Tentokrát to padlo lepšie. Na ľavej strane čas 18,40s a na pravej strane 18,67.

S výsledným časom 18,67s z druhého pokusu sa žienky umiestnili na výbornom 3. mieste.

Zdroj : FB

JOZEF HIŠEM ZABEHOL

#22 - Jozef Hišem

2. Miesto

VÝSLEDNÝ ČAS	Celkové poradie	Kategória poradie	Priemerná rýchlosť	Traf	Kategória	muži B
0:40:00.590	7	2	12	8	Traf	Hlavná
Štart čas 13:00:00					Strata	00:03:47
Cieľ čas 13:40:00.590					Št. číslo	22
Dĺžka 8km	z 67	z 10	km/h	km	Tempo	05:00 min/km



V 1. ročníku bežeckej súťaže Trail Hubková Humenné, ktorá sa konala 4.septembra, obsadil náš Jozef Hišem na 8km trati, v kategórii muži B, krásne 2. miesto.

Redakcia BN



Tak ako po minulé roky, tak aj tento rok, nádherné vyobrazenie poďakovania za úrodu v našom kostole. Vďaka šikovným rukám našich kvetinárov.

Zdroj : FB

NOHEJBALISTI SÚŤAŽNE NA SLIAČI

PRACOVNE NA IHRISKU



Dve žiacke a jedna mužská trojica sa zúčastnili na 18. ročníku Majstrovstiev SR v trojdopadovom nohejbale, ktorý sa konal na antukových kurtach v areáli kúpeľov na Sliači. Sily si tu zmeralo 29 družstiev v rôznych vekových kategóriach. Mužom (Loch, Hrežík, Pomykal, Dunaj) sa podarilo postúpiť zo skupiny, ale vo vyraďovacej časti nestačili na výborne hrajúcich hráčov Sliača. Žiacke družstvá si zahrali vyrovnané stretnutia s rovesníkmi s Vrbového, Martina a ženskou juniorkou. Vo svojej kategórii sa trojici Burík, Hrabík a Tomko podarilo zvíťaziť a po postupe si zahrali proti Košiciam v zostave aj s majstrami sveta. Zahanbiť sa však nenechali ani Zboraj, Kováč a Vajda. Z turnaja si okrem vecných cien odniesli aj veľa skúseností a zážitkov. Popri súťažení sa však nohejbalisti naďalej venujú aj prácam na



rekonštrukcii antukového ihriska. Napriek značnému sklzu v prácach, ktorý nastal na prelome mesiacov máj/jún sa však podarilo počas početných brigád naviesť, vyrovnať a zhutniť vrstvu škvary, prachovej aj vrchnej antuky. Po betónáži púzdiar pre stĺpiky, montáži siete a znovuzrodení pôvodnej „lajnovačky“ je povrch ihriska dokončený a pripravený na herné zaťaženie. Teraz už len polievať a valcovať, pre spevnenie štruktúry a zhutnenie povrchu. Ihrisko si už odskúšali žiaci i dospelí. Momentálne je naplánovaná úprava okolia športoviska a výstavba, vyloženie a ohradenie prístrešku pre oba kurty (nohejbal, tenis). Všetky doterajšie náklady na materiál, spojené s rekonštrukciou ihriska, sú momentálne na úrovni 9 500 EUR!

Ing. Štefan Dunaj

BELANCCUP 2022

Dátum 15. 9. 2022 je už dlhodobo termínom, keď sa vyhodnocuje tenisový turnaj. Z dvadsiatich štyroch účastníkov sa nakoniec z víťazstva opäť tešil Jozef Brečka. Na druhom mieste skončil Peter Dzurovej a tretie miesto obsadil Peter Burík. Vďaka dobrému počasiu sa mohlo hrať celý deň a vyzývacie a exhibičné zápasy sa niesli v priateľskom duchu. Je veľmi potešiteľné, že aj v tomto ročníku sa do súťaže zapojilo viacero mladých tenistov.



J. Šimon – najmladší účastník turnaja



Pavol Burda

Trojica víťazov: P. Burík, J. Brečka a P. Dzurovej



OKIENKO ZÁHRADKÁRA



AKTUÁLNE PRÁCE V ZÁHRADE

Koniec septembra je obdobie, kedy ešte denné teploty bývajú príjemné, no noci sú už studené. Občas sa vyskytnú aj slabé nočné mrazy. Pre tento prípad máme vždy po ruke nachystané netkané textílie, pre prípadné zakrytie citlivých druhov ako sú papriky, paradajky, baklažány. Obvykle, po mrazivých nociach, je ešte dosť teplé počasie na to, aby podstatná časť zeleniny dozrela. Týmto si predĺžime obdobie zberu aj do neskorej jesene a zásobíme sa tak pre telo potrebnými vitamínmi, na prekonanie neskorého jesenného sychravého počasia.

Koncom septembra môžeme vysievať na hriadku špenát, pre jeho skorý jarný zber. Ak je teplé počasie, môžeme výsev posunúť až na október alebo začiatok novembra. Pôdu dobre spracujeme. Osivo vysievame do riadkov na husto, hustý výsev podporí na jar vzpriamený rast špenátu a jeho vyššie úrody. Ak je suché počasie, pôdu po výseve dobre utlačíme latou.

V tomto období môžeme začať presádzať aj pažitku, aby sme skoro na jar mali prísun čerstvej zeleniny plnej dôležitých enzýmov. Pažitku si môžeme presadiť aj do kvetináča, v ktorom ju môžeme pestovať aj priamo v kuchyni na okne. Presadenú ju zavlažujeme a necháme ešte vonku až do prvých mrazov. Následne ju preniesieme do studenej miestnosti, kde jej dožičíme odpočinok až do zimy. V zime ju preniesieme do bytu na svetlé miesto, kde nás pri dobrej starostlivosti bude zásobovať svojou vňaťou až do jari.

Môžeme tiež presádzať priesady ligurčeka a rebarbory. Ak máme priesady listového a hlávkového šalátu, tak aj ten môžeme presadiť vonku na záhon, kde nám stihne ešte do konca jesene narásť do konzumnej veľkosti. Ešte stále môžeme vysievať zimný hlávkový šalát (napr. odroda Humil) vonku na hriadky alebo do nevykurovaného skleníka. Vysievame ho do riadkov vzdialených 25 až 30 centimetrov asi 2 centimetre hlboko. Semená rýchlo vyklíčia, rastlinky rýchlo vytvoria ešte do zimy niekoľko listov.

Takto bez problémov prezimujú. Skoro na jar ich ujednotíme na vzdialenosť asi 20 až 25 centimetrov. Hlávky dorastú na konzumnú zrelosť od polovice apríla do mája.

Popri týchto prácach zberáme a uskladňujeme napríklad hlúbovú zeleninu ako brokolica, neskorý karfiol, kapustu hlávkovú, čínsku i pekinskú, kel kučeravý a ružičkový.

V ovocnom sade nastáva obdobie zberu bohatej úrody jadrovín, i neskorých kôstkovín. No už teraz môžeme ovplyvniť budúcoročnú úrodu. Rýľovaním sa snažíme dať do pôdy vždy len pomalšie pôsobiace fosforečné a draselné hnojivá, ktoré rozpustené vo vode budú korene využívať až v jarnom období, keď sa opäť obnoví rast koreňov. Na jeseň dusikáté hnojivá do pôdy nedávame, pretože sa rýchle rozložia a korene ich nespotrebojú, ale práve naopak, po dodaní dusíka do pôdy v teplom jesennom počasí, dusík spôsobí predĺženie vegetácie, čím mladé výhonky počas zimy ľahko namrznú, čo sa prejaví najmä pri citlivých druhov, ako sú marhule a broskyne, na ich náhlom alebo postupnom odumieraní. Do pôdy okolo stromčekov na jeseň každý 4 – 5 rok však dávame dobre vyzretý kompost alebo iné organické hnojivá, ktoré nám zlepšujú štruktúru pôdy. Koreňová sústava má tak vhodné podmienky pre rast a prijímanie živín v pôde.

Po opadaní listov, najmä broskyne a marhule postriekame mednatými prípravkami, čím obmedzíme výskyt hubových chorôb. Ich rozširovanie na jar a počas vegetácie ovplyvňuje nielen priebeh počasia, ale najmä to, či sa nám podarí postrikať preventívne a nie keď šírenie choroby je už v rozkvetu a choroba sa postrekom už nedá zlikvidovať. Hubové choroby a škodcov je zreteľne vidieť už bežným pohľadom na výhonkoch a konároch, preto ešte pred použitím prípravku je potrebné napadnuté časti stromov odstrániť rezom.

Ing. Ján Gajdoš



Tohtoročný zber zemiakov pod Kamenným.
Úrodu ovplyvnili letné horúčavy a sucho.

PRVÉ HUBY S VEĽKÝM OMEŠKANÍM

Po výdatných dažďoch, ktoré k nám napokon s veľkým meškáním dorazili, sa objavili na našich poliach huby - Pečiarky poľné. Aspoň takáto náplasť pre hubárov, po tohtoročnom mimoriadne suchom lete...



VÍŤAZNÉ VTIPY Z BEĽANSKEJ ŠEKERY

rok 2008, XIII. ročník, I.miesto - Viera Urbanová
Kamenica nad Cir.

Beľen prišou domov nacenganýj – jak še patrí. Stará začne na neho kričec už pred dzveroma: „Tam budžeš zdychac vonka na dvore, že by ši znal! Ja ci kazala, že šče raz pridžeš ožratej – ta ce do chižy nepušču! Ty pijačisku jedan, ty paskudniku..., ... nepušču ce.“

A zamkla dzvere.

O par minút čuje klopane: „So chcyš! Jekoho čorta...!“

„Dej mi dajekij zahlavčok, bo neman na sco položyc hlavu.“

Ona mu zahlavčok vyrucila cez dzvere a zamkla. O par minut už kloпка zaš na dzvere. „So chcyš zaš, ty paskudniku!?“

„Dej mi šče dajeku deku, bo neman so na sebe položyc...“ Vyrucila mu deku a zamkla a duma sebe, že už ma pokoj. Ale o chvíľu už zaš pocichučki kloпка: „Šče jekoho svatoho chcyš!???“

„Nehodzen mi zaspac, dej mi kefu na šaty, naj mám na sco ruku položyc...“

OBEČNÁ MATRIKA INFORMUJE

V JÚLI, AUGUSTE A SEPTEMBRI NÁS OPUSTILI

Júl:

Jozef Kováč 1945

August:

Ján Gnip 1957

September

Mária Kepičová rod.Gnipová 1933

Helena Gnipová rod. Vajdová 1938



H. Gnipová

J. Kováč

J. Gnip

M. Kepičová

DORAST - IV. LIGA SD U19

DOTERAJŠIE VÝSLEDKY FUTBALU – DORAST

kolo	dátum	domáci	hostia	výsledok	góly
1	20.8.2020	Belá n/C	Vojčice	3:0	Hrabík, Hišem, Šimon
2	27.8.2022	Michaľany	Belá n/C	4:1	Gnip M.
3	3.9.2022	Belá n/C	Tibava	2:1	Hišem K., Burik M.
4	15.9.2022	V. Kapušany	Belá n/C	3:1	Šimon P.
5	17.9.2022	Belá n/C	Sobrance	0:2	

September 2022							ZBER ODPADU		Október 2022						
Pon	Uto	Str	Štv	Pia	Sob	Ned	Legenda:		Pon	Uto	Str	Štv	Pia	Sob	Ned
			1	2	3	4	● Zber - Komunálny odpad - O 2							1	2
							● Zber - Komunálny odpad - O 1								
							● Zber - Jedlé oleje								
							● Zber - Elektro odpad								
							● Zber - Papier								
							● Zber - Sklo								
							● Zber - Zmiešané plasty a PET fľaše								
							● Zber - Nebezpečný odpad								
5	6	7	8	9	10	11			3	4	5	6	7	8	9
12	13	14	15	16	17	18			10	11	12	13	14	15	16
19	20	21	22	23	24	25			17	18	19	20	21	22	23
26	27	28	29	30					24	25	26	27	28	29	30
									31						



ŠPORT



FUTBAL – SEZÓNA 2022/2023 DOTERAJŠIE VÝSLEDKY

Začalo futbalové dianie v novej futbalovej sezóne 2022/2023. Sériu prvých zápasov odohrali aj naše mužstvá. Žiaci sa predstavili v I. triede OBZ Humenné, dorast v IV. lige SD VsFZ a muži v V. lige Sever VsFZ. Dobro začali žiaci, pod vedením staronového trénera Mgr. L. Hrehu, ktorí pokračujú vo svojom víťaznom ťažení a zatiaľ všetky zápasy vyhrali. Dorast vedie tréner V. Burik so striedavými úspechmi, keď hráči bojujú najviac sami

so sebou a ako tak sa im zatiaľ darí nastupovať na svoje zápasy v plnom počte – jedenásti... Muži – naše Áčko – pomyselná výkladná skriňa beľanského futbalu, pod vedením nového trénera P. Diňu, zatiaľ hľadá svoju tvár a prezentuje sa rozpačitými výkonmi, keď po vyhranom zápase hneď v prvom kole 2:0 nad Demjatou, zatiaľ z ďalších 6 zápasov naši hráči uhrali iba dve remízy, keď v zápase doma s FK Svit ratovali bod až v hodine dvanásťtej...

Tabuľka Áčka po 6.kole:

#	Mužstvo	Body
1	Bystré	16
2	Kežmarok	11
3	Koprivnica	11
4	Šar. Dravce	10
5	N. Hrušov	9
6	Svit	8
7	Kračúnovce	7
8	Záhradné	6
9	Belá n/C.	5
10	Župčany	4
11	Demjata	4
12	Soľ	4
13	Spiš. Belá	1
14	Bard. N. Ves	odst.

A - MUŽSTVO - V. LIGA SEVER

Kolo	Dátum	Domáci	Hostia	Výsledok	Góly
1	7.8.2022	Belá n/C	Demjata	2:0	Hišem K., Hišem P.
2	14.8.2022	Belá n/C	Koprivnica	2:2	Svistun, vlastný
3	21.8.2022	Bystré	Belá n/C	6:1	Pčola
4	28.8.2022	Belá n/C	Šar. Dravce	0:3	
5	4.9.2022	Kračúnovce	Belá n/C	4:1	Diňa P.
6	11.9.2022	Belá n/C	Svit	3:3	Karľa T., Pčola, Diňa P.
7	17.9.2022	Kežmarok	Belá n/C	2:0	
8	25.9.2022	Belá n/C	Bard. N. Ves	zruš.	

FUTBAL ŽIACI - I. TRIEDA U15

#	Dátum	Domáci	Hostia	Výsl.	Góly
1	26.8.2022	Dlhé n/C	Belá n/C	0:1	Lojan J.
2	31.8.2022	Kamenica n/C	Belá n/C	2:6	Lojan J.2., Vajda 2., Kendereš, Hrežík.
3	3.9.2022	Belá n/C	Borov	11:1	Lojan Juraj, Vajda Martin, Piško Marek 2, Zboraj Patrik 2, Burik Richard, Hrežík Jaroslav 2, Kendereš Juraj, Hašul Juraj
4	9.9.2022	Stakčín	Belá n/C	0:1	Burik Richard.
5	15.9.2022	Belá n/C	Jasenov	1:0	Vajda M.
6	17.9.2022	Belá n/C	Dlhé n/C	2:0	Hrežík J., vlastný.

Redakcia BN